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AGENDA SEMANAL I° TRIMESTRE 

NIVEL II° MEDIO SEMANA 02 al 04 DE MAYO 2023 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABLE 

CORREO 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Valentina Saavedra valentina.saavedra@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@ colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Vanessa Jiménez vanessa.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Paula Correa paula.correa@ colegiosantamariademaipu.cl 

FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 

QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosnatamariademaipu.cl 

ED FÍSICA y 
SALUD 

Bastián Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Karla Riquelme karla.riquelme@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Sofía Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl 

 

ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

 
LENGUA Y 
LITERATURA 

 
 

Los y las estudiantes trabajarán en su libro del estudiante en la p. 11 “Hacia 
rutas salvajes”, para luego dialogar y contestar preguntas de comprensión 
lectora. A partir del texto, redactarán un discurso a través del cual sintetizan 
la identidad del protagonista. 
 
Club de lectura: Retroalimentación de la actividad del “día del libro”. 

MATEMÁTICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana comenzaremos 
con el repaso de los contenidos: 
     ● Potencias de base racional con exponente entero y racional. 
     ● Raíces enésimas y sus propiedades 
     ● Racionalización 
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Que tengan una excelente semana 
Saludos cordiales 

INGLÉS Dear Students,  

 

Durante esta semana los estudiantes practicarán las habilidades de 

comprensión lectora y auditiva en inglés en el contexto de situaciones 

pasadas sin un tiempo específico (present perfect). 

Pens to paper! 

 
HISTORIA 

Estimadas y estimados estudiantes: Esta semana trabajaremos el holocausto 
con la película vista en clases el niño pijama de rayas para luego realizar una 
infografía evaluada en grupos. 
 
Que tengan buena semana 
Saludos 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes lograrán conocer la función de las 
neuroglias y del arco reflejo. 
 
Actividad: trabajan en la página del libro del estudiante 132 y 133. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 
 

FÍSICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana continuaremos 
describiendo conceptos asociados al movimiento (conceptos cinemáticos). 
Definiremos el concepto de Aceleración. 
 
Además, conocerás las principales características de un Movimiento Rectilíneo 
Uniforme (M.R.U) 

QUÍMICA Durante esta semana los estudiantes lograrán ejercitar los cálculos de 
solubilidad y los factores que la afectan. 
 
Actividad: los y las estudiantes desarrollan los ejercicios proporcionados por el 
docente en sus cuadernos. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

TECNOLOGÍA Unidad1: Mejorando el uso de los recursos. 
 
Los estudiantes aprenden sobre recursos naturales y el cuidado del medio 
ambiente. Para continuar la actividad del video, los estudiantes aprender a 
realizar un storyboard donde podrán tener consideración como será el video 
antes de su realización. 
 
Actividad: Realizar un storyboard considerando guion y detalles de grabación. 
 
*La actividad se realiza durante clases* 
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ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estimados estudiantes. Esta semana desarrollarán un trabajo donde crearán 
una pauta de entrenamiento durante la clase. 
 
No olvidar Material: 
     ● Hoja de block para actividad 
     ● Buzo del Colegio 
     ● Cuaderno 
     ● Botella de agua 
    ● Bloqueador solar 
 
¡Nos vemos! 

MÚSICA  Los y las Estudiantes, Conocen la digitación de las notas DO y RE agudo en los 
diferentes instrumentos. 
INTERPRETAN el estilo musical “La Cumbia” y sus variaciones, Practicando la 
técnica interpretativa de su instrumento a elección tales como el metalófono, 
melódica, flauta dulce y teclado (solo uno de ellos). 
Decodificación de cada una de las notas. 
 
NO OLVIDAR SUS INSTRUMENTOS. 
 
- Retroalimentación de la Prueba formativa N°1. Calificaciones 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, esta semana en nuestra clase deben practicar la 
coreografía del baile finalizado correspondiente a la Unidad 1. 
Recuerda asistir con: 
 

     ★ Buzo institucional o color azul. 

     ★ Cuaderno de folklore. 

     ★ Una botella de agua para hidratarte. 

     ★ Materiales para clases prácticas. 
 
Los estaré esperando, con mucho ánimo. Profe. Francisca. 
 
¡Nos vemos! 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 1: “Importancia y necesidad de pasar del egocentrismo infantil a un 
altruismo que hace crecer”. 

OA 3 Investigar la vida de personas que son ejemplo de altruismo para la Iglesia 
y su patria. 

Realizan guía evaluada de personajes altruistas de nuestra época y su impacto 
en el mundo moderno. 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Estimados/as Estudiantes: esta semana retroalimentaremos el trabajo evaluado 
respecto a lo que es la vocación y proyecto de vida. Además, te dejaremos una 
autoevaluación en classroom del Taller de orientación que deberás responder 
durante la semana. 
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TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Queridos/as estudiantes: Les contamos que, durante la clase del taller 
de Cultura y Autonomía Escolar de esta semana, se realizará la 
evaluación actitudinal por parte del docente, la cual buscará 
retroalimentar actitudes tales como el respeto, la responsabilidad y la 
motivación por parte de nuestros estudiantes hacia las actividades 
escolares.  
Además, se realizará una actividad breve con el fin de que puedan 
reflexionar sobre los resultados obtenidos.  
 

¡Los esperamos con todo el ánimo y energía! 😀 
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